XXXV. Rex vero tam eelerem aleam universi certaminis timens, quadringentos Trallis — Illyriorum id, sicut alio diximus loco, est genus — et Cretenses trecentos addito his peditibus pari numero equitum cum duce Athenagora, uno ex purpuratis, ad laccessendos hostium equites misit. ab Romanis autem — aberat aeies eorum paulo plus quingentos passus — velites et equitum duae ferme alae emissae, ut numero quoque eques pedesque hostem aequarent. eredere regii genus pugnae quo adsueverant fore, ut equites in vicem insequentes refugientesque nunc telis uterentur, nunc terga darent, Illyriorum velocitas ad exenriones et inpetus subitos usui esset, Cretenses in invenientem se effuse hostem sagittas conicerent. turbavit hunc ordinem pugnandi non aerior quam pertinacior inpetus Romanorum. nam haud seens quam si tota acie dimicarent et velites emissis hastis comminus gladiis rem gerebant et equites, ut semel in hostem evecti sunt, stantibus equis, partim ex ipsis equis, partim desilientes inmiserentesque se peditibus pugnabant. ita nec eques regius equiti par erat, insuetus ad stabilem pugnam, nec pedes concursator et vagus et prope semi-nudus genere armorum veliti Romano parvam gladiumque habenti pariterque et ad se tuendum et ad hostem petendum armato. non tulere itaque dimicationem, nec alia re quam velocitate tutantes se in eastra refugerunt.

XXXVI. Uno deinde intermisso die, cum omnibus copiis equitum levisque armaturae pugnaturus rex esset, noete caetratos, quos peltastas vocant, loco oportuno inter bina castra in insidiis abdiderat praeeperatque Athenagorae et equitibus, ut, si aperto proelio procederet res, uterentur fortuna, si minus, ecedendo sensim ad insidiarum locum hostem pertraherent. et equitatus quidem cessit, dues caetratae cohortis non satis expectato signo ante tempus exitatis suis occasionem bene gerendae rei amiserere. Romanus et aperto proelio victor et tutus a fraude insidiarum in castra sese recepit.

Postero die eonsul omnibus copiis in aciem descendit ante prima signa locatis elephantis, quo auxilio tum primum Romani, quia captos aliquot bello Punieo habebant,

5 usi sunt, ubi latentem intra vallum hostem vidit, in tumulos quoque ac sub ipsum vallum exprobrans metum successit. postquam ne tum quidem potestas pugnandi dabatur, quia ex tam propinquis stativis parum tuta frumentatio erat, dispersos milites per agros equitibus extemplo in vasuris, octo fere inde milia, intervallo tutiorem frumentationem habiturus, castra ad Ortholophum — id est loco
 6 nomen — movit. cum in propinquo agro frumentarentur Romanii, primo rex intra vallum suos tenuit, ut cresceret simul et neglegentia cum audacia hosti. ubi effusos vidit, cum omni equitatu et Cretensium auxiliaribus, quantum equitem velocissimi pedites cursu aequare poterant, citato profectus agmine inter castra Romana et frumentatores
 7 constituit signa. inde copiis divisis partem ad consecandas vagos frumentatores emisit dato signo, ne quem vivum relinquerent, cum parte ipse substitit itineraque, quibus ad castra recursuri videbantur hostes, obsedit.
 8 iam passim caedes ac fuga erat, needum quisquam in castra Romana nuntius elatis pervenerat, quia refugientes in regiam stationem incidebant et plures ab obsidentibus vias quam ab emissis ad eadem interficiebantur. tandem inter medias hostium stationes elapsi quidam trepidi tumultum magis quam certum nuntium intulerunt castris.

1 XXXVII. Consul equitibus iussis qua quisque possset opem ferre laborantibus, ipse legiones e castris educit et agmine quadrato ad hostem dicit. dispersi equites per agros quidam aberrarunt decepti clamoribus aliis ex 2 alio existentibus loco, pars obvios habuerunt hostis. pluribus locis simul pugna coepit. regia statio atrocissimum proelium edebat; nam et ipsa multitudine equitum pedestrumque prope iusta acies erat, et Romanorum, quia medium obsederat iter, plurimi in eam inferebantur. eo quoque superiores Macedones erant, quod et rex ipse hortator aderat et Cretensium auxiliares multos ex improviso vulnerabant conserti praeparatiique in dispersos 5 et effusos pugnantes. quodsi modum in inseguendo habuissent, non in praesentis modo certaminis gloriam, sed 6 in summam etiam belli profectum foret: nunc aviditate

caedis intemperantius secuti in praegressas cum tribunis militum cohortes Romanas incidere, et fugiens eques, ut 7 primo signa suorum vidi, convertit in effusum hostem equos, versaque momento temporis fortuna pugnae est terga dantibus, qui modo secuti erant. multi comminus s congressi, multi fugientes interfecti. nec ferro tantum periere, sed in paludes quidam coniecti profundo limo cum ipsis equis hausti sunt. rex quoque in periculo fuit; 9 nam ruente saucio equo praeceps ad terram datus haud multum afuit, quin iacens obprimeretur. saluti fuit eques, 10 qui raptim ipse desiluit pavidumque regem in equum subiecit. ipse, cum pedes aequare cursu fugientes non posset equites, ab hostibus ad casum regis concitatis confossus perit. rex circumvectus paludes per vias in- 11 viaque trepida fuga in castra tandem, iam desperantibus plerisque incolumem evasurum, pervenit. ducenti Mace- 12 donum equites eo proelio periere, centum ferme capti, octoginta admodum ornati equi spoliis simul armorum relatis abducti.

XXXVIII. Fuere qui hoc die regem temeritatis, 1 consulem segnitiae accusarent. nam et Philippo quic- scendum fuisse, cum paucis diebus hostes exhausto circa omni agro ad ultimum inopiae venturos sciret, et consu- 2 lem, cum equitatum hostium levemque armaturam fudisset ac prope regem ipsum cepisset, protinus ad castra ho- stium ducere debuisse: nec enim mansuros ita percusso- 3 hostis fuisse debellarique momento temporis potuisse. id dictu quam re, ut pleraque, facilius erat. nam si omni- 4 bus peditum quoque copiis congressus rex fuisset, forsi- tan inter tumultum, cum omnes victi metuque percussi ex proelio intra vallum protinus inde supervadentem mu- nimenta victorem hostem fugerent, exui castris potuerit rex. cum vero integrae copiae peditum in castris man- 5 sisissent, stationes ante portas praesidiaque disposita essent, quid, nisi ut temeritatem effuse paulo ante secuti percusso equites imitaretur, profecisset? neque enim 6 ne regis quidem primum consilium, quo impetum in frumentatores palatos per agros fecit, reprehendendum foret, si modum prosperae pugnae imposuisset. eo quoque 7